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Pozvánka na mestské zastupiteľstvá v decembri 2023
Primátorka mesta Silvia Grúberová zvolala zasadnutia mestského zastupiteľstva. Konať sa budú vo štvrtok 7. a 14. decembra 2023 o 14. hodine vo veľkej zasadacej 

miestnosti mests kého úradu. Program je zverejnený na webovom sídle mesta a priamy prenos sa bude vysielať na YouTube kanáli RTV Prievidza.

Prípravy na nový rozpočet mesta Handlová sa začali v septembri

Pokiaľ nerozhodne nová vláda, 
mestá musia počkať

Mestá a obce sú v období príprav 
rozpočtov na budúci rok s výhľadom 
na ďalšie dva roky. Vzhľadom na ak-
tuálnu politickú a makroekonomickú 
situáciu, existuje niekoľko scenárov 
k zostavovaniu rozpočtu zo strany 
Združenia miest a obcí Slovenska 
(ZMOS). Podľa Ing. Ladislava Ada-
moviča, odborného experta ZMOS 
pre oblasť ekonomiky a rozpočtu je 
je príprava rozpočtu verejnej správy 
vrátane rozpočtov miest a obcí na 
roky 2024 – 2026 ovplyvnená prekro-
čením hranice výšky dlhu štátu: „Vlá-
da nesmie v zmysle ústavného zákona 
o rozpočtovej zodpovednosti predložiť 
národnej rade rozpočet verejnej sprá-
vy s rozpočtovým schodkom. Za týchto 
podmienok sú mestá a obce v súlade so 
zákonom o rozpočtovej zodpovednosti 
povinné zostaviť a schváliť iba vyrovna-
ný alebo prebytkový rozpočet.“ 

Ak vláda schváli programové 
vyhlásenie

V zmysle zákona o rozpočtovej zod-
povednosti povinnosť predložiť roz-
počet verejnej správy bez rozpočto-
vaného schodku sa nevzťahuje na 
obdobie 24 mesiacov počnúc prvým 
dňom nasledujúcim po dni, v ktorom 
bolo schválené programové vyhláse-
nie vlády a vyslovená dôvera vláde. 
Rovnaká situácia sa vzťahuje aj na 
zos tavenie schválenia rozpočtov 
miest a obcí. To znamená, že ak bude 
schválené programové vyhlásenie 
vlády a vláde bude vyslovená dôvera, 
nie sú obce povinné zostaviť vyrovna-
ný alebo prebytkový rozpočet. 

Ak štát neschváli rozpočet, mestá 

budú v rozpočtovom provizóriu
V prípade, že do konca roka 2023 ne-
bude schválené programové vyhlá-
senie vlády, je na rozhodnutí samo-
správy ako bude v takomto prípade 
postupovať. Ak sa za tejto situácie 
mesto/obec rozhodne zostaviť na 
rok 2024 rozpočet a predložiť zastu-
piteľstvu, musí byť podľa ústavného 
zákona vyrovnaný alebo prebytkový, 
pričom výdavky musia byť maximál-
ne na úrovni roka 2023. Ak takýto 
rozpočet nebude schválený, alebo 
vyrovnaný rozpočet nebude ani vy-
pracovaný a predložený, potom obce 
a mestá začnú rok 2024 v rozpočto-
vom provizóriu.

Ďalšia možnosť je, že programové 
vyhlásenie vlády bude schválené, 
vláde bude vyslovená dôvera, avšak 
štát začne v roku 2024 hospodáriť v 
rozpočtovom provizóriu. V tomto prí-
pade je na rozhodnutí mesta/obce, či 
zostaví a schváli rozpočet, pričom ne-
musí už byť vyrovnaný alebo prebyt-
kový alebo tiež začne hospodárenie v 
roku 2024 v rozpočtovom provizóriu 
a rozpočet schváli až po schválení 
rozpočtu verejnej správy vládou a 
národnou radou.  

Mesto Handlová postupne pripra-
vuje rozpočet

V polovici septembra sa konalo pra-
covné stretnutie k zostaveniu roz-
počtu mesta na tri nastávajúce roky, 
ktorého sa zúčastnili riaditelia mest-
ských organizácií, vedúci oddelení 
mestského úradu ako aj správcovia 
jednotlivých rozpočtových kapitol.

Okrem predstavenia presného ča-
sového harmonogramu predklada-

nia návrhov na zostavenie rozpočtu 
hlavným ekonómom, ktorý je vždy 
určený príkazom primátorky mesta, 
jednotliví správcovia stručne zhod-
notili tento rozpočtový rok a plány na 
nastávajúce obdobie. Podľa viacerých 
vyjadrení najväčším zásahom sú zme-
ny, ktoré sú vykonané na úrovni vlády 
a poslancov Národnej rady SR, týkajú-
ce sa napríklad škôl, minimálnej mzdy 
a podobne. Vzhľadom na neisté eko-
nomické prognózy na odporúčanie 
vedenia mesta mali správcovia ka-
pitol predložiť návrh na rozpočet na 
nastávajúci rok, a výhľadovo na ďalšie 
dva roky, na úrovni roka 2023. Také-
to zostavovanie rozpočtu pri náraste 
cien je neľahká úloha, no vstupujú do 
neho tiež dve pozitívne informácie.

Zostavovaniu rozpočtu sčasti pomô-
že vládou schválená zmena týkajúca 
sa ešte covidových pôžičiek. Koncom 
septembra bolo mesto informované o 
odpustení návratnej finančnej výpo-
moci. Prechádzajúca úradnícka vláda 
schválila 13. septembra 2023 návrh 
na zníženie štátnych finančných aktív 
v sume 151 822 506,17 eur poskytnu-
tých ako návratná finančná výpomoc 
obciam, mestám a vyšším územným 
celkom v nadväznosti na uznesenia 
vlády Slovenskej republiky č. 494 z 12. 
augusta 2020 k návrhu na poskytnu-
tie návratných finančných výpomocí 
obciam a vyšším územným celkom 
na kompenzáciu výpadku dane z príj-
mov fyzických osôb v roku 2020. Pre 
mesto Handlová to znamená, že ne-
musí splácať návratnú finančnú výpo-
moc vo výške 345 tisíc eur. Na druhej 
strane však mesto v nastávajúcom 
období nemôže počítať s príjmom 
daní  vo výške 60 tis. eur od HBP, a.s. z 

dôvodu ukončenia ťažby uhlia v bani 
Handlová a bude potrebné uhradiť 
218 tisíc eur spoločnosti F.I.N.M.O.S., 
za záverečné usporiadanie a  odkú-
penie majetku verejného osvetlenia, 
nakoľko v tomto roku konči zmluva 
na rekonštrukciu verejného osvetle-
nia z roku 2008.

Podľa hlavného ekonóma mesta, 
Petra Mendela chýba, podľa prvých 
návrhov rozpočtu na všetky kompe-
tencie mesta takmer milión eur opro-
ti reálnym potrebám a zostaviť vyrov-
naný rozpočet bude veľmi náročné. 
Primátorka mesta, Silvia Grúberová, 
dopĺňa: „Samosprávy na Slovensku sú 
v historicky najhoršej situácii v zosta-
vovaní rozpočtov, čo si pamätám. Dô-
sledok uplynulých troch rokov, zákony 
na úkor samospráv, Matovičov daňový 
bonus, vysoká inflácia, nové kompe-
tencie, povinné zvyšovanie platov vo 
verejnej správe a v školstve, spôsobili 
nepredstaviteľné komplikácie. Prvá 
verzia návrhu nášho rozpočtu rátala s 
deficitom cca 5 miliónov EUR. Po ose-
kaní všetkého možného sme v deficite 
milión EUR. Posledné 3 roky sme boli 
len údržbári, teraz hrozí ešte horší sce-
nár. Týka sa to všetkých samospráv na 
Slovensku. Stoja pred úlohou, kde nájsť 
chýbajúce príjmy, aby dokázali fungo-
vať tak, aby boli oporou obyvateľom, 
zabezpečili základné služby a aspoň 
aký taký rozvoj. Aktuálne čakáme ako 
sa s týmto všetkým vysporiada nová 
vláda a následne rozpočet predložíme 
na schválenie poslaneckému zboru 
mesta Handlová.“

V rozpočte mesta Handlová, ktorý je 
verejne dostupným dokumentom je 
na jednotlivých 15 programoch  vy-
členených najviac financií na vzdelá-
vanie 7 169 547 eur, ďalej nasledujú 
výdavky na administratívu 2 798 501 
eur, sociálne služby 2 389 666 eur, 
prostredie pre život 1 593 802 eur, 
odpadové hospodárstvo 809 446 eur, 
bezpečnosť 699 547 eur, šport 525 
183 eur, kultúru 520 010 eur, interné 
služby 436 487 eur, bývanie 361 074 
eur, komunikácie 329 496 eur, dopra-
vu 306 740 eur, služby občanom 185 
331 eur, plánovanie, manažment a 
kontrolu 182 193 eur a na propagáciu 
a marketing 117 640 eur.

Prvé návrhy na rozpočet 2023, 2024, 
2025 sú už rozpracované a o tom, 
aký rozpočet bude schválený, resp., 
či mesto bude v rozpočtovom pro-
vizóriu, budú rozhodovať poslanci 
koncom tohto roka.            
              (JP)

Prvé návrhy na rozpočet 2023, 2024, 2025 sú už rozpracované a budú o ňom rozhodovať poslanci koncom tohto roka                 FOTO: JP



2 ANKETA/SPRAVODAJSTVO

Handlovský hlas, trojtýždenník mesta Handlová, vydáva mesto Handlová. Sídlo vydavateľa a adresa redakcie: Námestie baníkov 7, 972 51 Handlová. Obsah pripravuje Oddelenie marketingu a komunikácie. Registrované na 
Ministerstve kultúry SR pod číslom EV 5798/19, ISSN 2644-5271, IČO: 00318094. Šéfredaktor: Mgr. Jana Paulínyová, telefón: 0908 342 616, e-mail: handlovsky.hlas@handlova.sk, redaktori: Stanislav Stehlík, Bc. Vanda Matiašková. 
Gra� cká úprava: Stanislav Stehlík. Tlač: Tlačiareň Petit Press, a.s. Kopčianska 22, 851 01 Bratislava - Petržalka. Nevyžiadané rukopisy redakcia nevracia. Autorské práva vyhradené. Ďalšie šírenie, rozmnožovanie textov, grafov, 
fotogra� í a gra� ky je možné len s písomným súhlasom vydavateľa. Vydavateľ nie je zodpovedný za obsah a pravdivosť inzerátov. Vlastníkom a vydavateľom periodika je mesto Handlová. Distribučné miesta: MsÚ, predajne COOP 
Jednota, predajne LIGETA, stánky PNS (Námestie baníkov a Morovnianske sídlisko), potraviny v mestskej časti Nová Lehota a Morovno a Slovenské Banské múzeum Handlová.

Webové sídlo www.handlova.sk

AKO VYPLNIŤ?
Do okienka PRED informačným zdrojom vpíšte hodnotu 1 - 10 (1 najmenej - 10 najviac) podľa toho ako často ich využívate.

Do okienka ZA informačným zdrojom vpíšte známku ako v škole 1 - 5 podľa kvality (1 veľmi spokojný - 5 nespokojný).

Mestské noviny Handlovský hlas v tlačenej podobe

Mestské noviny Handlovský hlas v elektronickej podobe

Regionálna televízia RTV Prievidza, s.r.o. v televízii

Vysielanie Regionálnej televízie RTV Prievidza na internete, Youtube kanáli

Informačné tabule pred mestským úradom

Plagátové plochy na území mesta

Osobná komunikácia so zástupcami mesta

Účasť na verejných diskusiách

Vysielanie mestského rozhlasu

Osobný kontakt s pracovníkmi MsÚ

Písomný styk

15-30 rokov

Handlová (okrem sídlisk)

Mestská časť Nová Lehota Mestská časť Morovno Časť horný koniec

Časť dolný koniec

Sídlisko Mostná Sídlisko Morovnianska cesta

Vek:

Bydlisko:

*svoju voľbu označte krížikom

31-50 rokov 50+ rokov

Iné, prosíme, uveďte:

ANKETA: STE V OBRAZE?
Čo je zdrojom vašich informácií o meste Handlová? Mesto Handlová využíva rôzne spôsoby ako informovať

obyvateľov a verejnosť. Informujte vy nás! Vyplníte, vyhráte!

Meno:____________________________________________________________Tel. č.:______________________

AK CHCETE VYHRAŤ NEZABUDNITE VYPLNIŤ

Anketový lístok nájdete na www.handlova.sk.
Hlasujte emailom na handlova@handlova.sk (predmet správy Ste v obraze) a do prílohy vložte foto vyplneného

formulára ,vhodením vyplneného lístka do schránky na budove MsÚ alebo vyplňte formulár online
na www.handlova.sk alebo na facebookovej stránke mesta @MestoHandlová.

ANKETU VYPLŇTE DO 27. NOVEMBRA 2023.
Anketu pripravilo oddelenie komunikácie a marketingu mestského úradu v Handlovej november 2023.

Ako často
1-10

Známka
1-5

*

Zimná údržba je nevyhnutná pre za-
bezpečenie cestnej dopravy počas 
zimného obdobia. Jej cieľom je, aby 
sa s prihliadnutím na poveternostné 
podmienky zaistila bezpečná zjazd-
nosť komunikácii a chodníkov v mes-
te. 

Operačný plán zimnej údržby spoloč-
nosti HATER – HANDLOVÁ spol. s r. o 
rieši nasadenie dopravných prostried-
kov a zabezpečenie zjazdnosti ciest i 
pri veľmi sťažených poveternostných 
podmienkach zimného obdobia, 
ktorý vychádza zo základných práv a 
povinností z príslušných ustanovení 
zákonných noriem. 

Zimné obdobie sa spravidla začína 
15. novembra a končí 31. marca na-
sledujúceho roka. V prípade potreby 
v závislosti od poveternostných pod-
mienok je pohotovostná služba pred 
a po tomto období vykonávaná len so 
súhlasom správcu miestnych komu-
nikácii, ktorým je Oddelenie výstav-
by, úz. plánu, dopravy a ochrany živ. 
prostredia MsÚ. 

Priority
Miestne komunikácie sú rozdelené 
podľa poradia dôležitosti a kritérií s 
prihliadnutím na potreby dopravy a 
zásobovania obyvateľstva, zabezpe-
čenie zdravotnej a požiarnej služby 
do troch stupňov:

I. stupeň 
Prejazdné úseky miestnych komuni-
kácii s hromadnou dopravou, prístu-
pové komunikácie k zdravotníckym 
zariadeniam , trasy záchranných vo-
zidiel a ďalšie významné komunikácie 

podľa miestnych podmienok

II. stupeň  
Zberné a obslužné komunikácie, 
nezaradené do I. stupňa, prístupové 
komunikácie, ktoré majú význam pre 
zásobovanie, dopravu z priemysel-
ných závodov a pod. 

III. stupeň
Prístupové a obslužné komunikácie, 
ktoré majú význam prevažne len pre 
dopravu súkromnými dopravnými 
prostriedkami. Spoločnosť HATER – 
HANDLOVÁ má na na zimnú údržbu 
v skladových priestoroch pripravený 
posypový materiál - kamenivo 0-4 a 
4-8 mm a technickú soľ. Disponuje 
dvanástimi vozidlami. Dva unimogy, 
jeden multicar, tri traktory, tri malot-
raktory, jedno osobné vozidlo, jedno 
JCB a jeden nakladač. 
Technologické postupy pri zimnej 
údržbe v meste Handlová sú volené s 
ohľadom na miestne pomery. Prihlia-
da sa na počet mrazivých dní, inten-
zitu snehových zrážok, intenzitu cest-
nej dopravy a dostupnosť materiálov. 
Zimná údržba sa zabezpečuje mecha-
nicky - to je posyp poľadovice posy-
povými materiálmi ďalej pluhovaním, 
odhŕňaním snehu alebo chemicky 
posypom komunikácii prostriedkami 
znižujúcimi bod tuhnutia ľadu. 

V prípade potreby volajte
DISPEČING

Verejnosť môže počas zimného ob-
dobia kontaktovať dispečing zimnej 
údržby počas pracovných dní  na tel. 
č.: 046/5477 004 a NONOSTOP čísle 
0918 471 852.            
            (RED)

Mesto je na zimnú údržbu pripravené

Zimné obdobie sa spravidla začína 15. novembra a končí 31. marca nasledujúceho roka                FOTO: HATER

Súhlas so spracovaním osobných údajov v zmysle zákona č. 18/2018 Z. z.: Prevádzkovateľ, ktorému sa poskytujú osobné údaje: Mesto Handlová, Námestie baníkov 7, 97251 Handlová , 0908 342 616, 
handlova@handlova.sk. Doba uchovávania osobných údajov: do doby pominutia účelu – zlosovanie výhier. Svojím podpisom dobrovoľne udeľujem prevádzkovateľovi súhlas so spracovaním mojich 

osobných údajov pre vyššie uvedené účely. Podrobnosti o ochrane osobných údajov sú dostupné na www. handlova.sk/ Samosprá
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vždy zaujal, ale nie z historického 
hľadiska. Na sociálnych sieťach sa 
ľudia vyjadrovali, že komín je potreb
né uchovať. Podľa hovorkyne mesta 
Handlová Jany Paulínyovej: „Vizuál-
ne komín určite dotvára kolorit nášho 
mesta a vedenie mesta chápe iniciatívu 
aj snahu obyvateľov o jeho uchovanie. 
Aktuálny komín má 36 rokov a všetci by 
sme sa tešili, ak by sa na jeho uchova-
nie našli zdroje. Na to, aby ostal kúskom 
nášho mesta by ho mesto muselo pre-
vziať do svojej správy. I keď je zacho-
vanie historických technických budov 
jednou z priorít, je potrebné pristupovať 
k zachovaniu pamiatok zodpovedne s 
uvedomením si všetkých súvislostí tý-
kajúcich sa prevádzky, údržby, opravy 
a celkovej správy. Mesto je zodpovedné 
za majetok vo svojom vlastníctve, ako 
sú budovy škôl a podobne, kde sú v roz-
pracovaní projekty na ich rekonštrukciu 
a mnohé sa už urobilo.“  

Mesto Handlová zachytilo tiež zaují
mavú požiadavku od zberateľov, ktorí 
by mali radi tehlu z handlovského ko
mína vo svojej zbierke. Pár takýchto 
tehál preto zamestnanci HBP, a.s. od
ložia a o ich dostupnosti bude mesto 
Handlová informovať po celkovom 
odstránení komína.

Celý článok si prečítajte na webovom 
sídle mesta www.handlova.sk alebo 
po naskenovaní QR kódu.            (JP)

SPRAVODAJSTVO

Handlovský farský kostol od príchodu nového farára prešiel obmenou 

Handlovský komín je už kratší o niekoľko metrov

Stretli sme sa na podujatiach s našimi seniormi

Na handlovskom kostole sa mo-
mentálne pracuje na výmene 
okien.

Po príchode nového farára do Hand
lovej nastali v kostole sv. Kataríny 
viaceré zmeny. Ako prvé farár odstrá
nil staré koberce a obrusy, vymenil 
žiarovky, vyčistil svetlá, dal vyrúbať 
nebezpečné stromy, vyčistil okolie 
starého múru v zadnej časti kostola a 
aktuálne sa pracuje na výmene okien.

Na jar tohto roku začal farár Porubský 
komunikáciu s Pamiatkovým úradom 
Trenčín, pracovisko Prievidza ohľa
dom zámeru výmeny okien v lodi 
kostola a na schodisku do veže. Ako 
sám uviedol:  „Okná boli zo 60 rokov 
minulého storočia a nespĺňali pod-
mienky tesnosti, tepelnej ani zvukovej 
izolácie. Drevené rámy boli zvlnené a 
napadnuté drevokaznými hubami. 
Mali nefunkčný otvárací systém.“

Pamiatkarom predložil farár tri gra
fické návrhy tvaru okien. Na to pa
miatkový úrad nariadil výskum certi
fikovanou výskumníčkou a podľa jej 
pripomienok bolo potrebné predložiť 
ďalší grafický návrh, ktorý úrad nás
ledne odobril. 

„Okrem tvaru okien bol schválený 
aj hliník ako materiál na zhotovenie 
okien, tiež izolačné nepigmentované 
katedrálne sklo a farba okien,“ dodal 
Porubský. 

Po záväznom súhlasnom stanovisku 
pamiatkového úradu, ktoré fara ob
držala začiatkom augusta tohto roka, 
vybrala handlovská fara na základe 
doručených ponúk zhotoviteľa. 

Celkový rozpočet bol takmer 27.000 
eur a financovaný je z vlastných zdro
jov farnosti ako aj z darov ľudí, ktorí 
na tento účel prispievajú na trans
parentný účet, ktorý bol zriadený na 
opravu tejto kultúrnej pamiatky. 

Robotníci vymenili osem dlhých a tri 
menšie okná. Okrem tepelnoizolač
ných schopností sa od tých starých na 
pohľad líšia len použitým materiálom 
a menším počtom mriežok. (RED+RTVPD)

Rozpočet na výmenu okien bol približne 27 tisíc eur a financovaný bol z vlastných zdrojov farnosti FOTO: RTV PD

Október patril seniorom. Predsta-
vitelia mesta prijali pozvanie na tri 
seniorské podujatia v mesiaci úcty 
k starším.

„Jeseň zaklopala na dvere. Je to krásne 
obdobie, ktoré mnohí z nás obľubu-
jú pre jej výnimočnú krásu a pokojnú 
atmosféru. A tu cítiť i spojenie s vami, 
našimi seniormi. Tak ako jeseň prináša 
krásu v podobe meniacej sa farebnej 
prírody, naša strieborná generácia 
prináša do našich životov rôzne skúse-
nosti, ktoré im priniesli desiatky rokov.“ 
Týmito slovami sa 25. októbra 2023 
prihovorila primátorka mesta Silvia 
Grúberová seniorom na podujatí v 
handlovskom dome kultúry.  

Podujatie „Seniorom k mesiacu úcty k 
starším“ bolo tretím v poradí určené 
seniorom v našom meste v rámci me
siaca október. Primátorka vo svojom 
príhovore vyzdvihla dôležitosť vzá
jomnej komunikácie: „Medzigenerač-
ný dialóg vnímam ako nesmierne dôle-
žitý, pretože vďaka nemu môžeme viac 
porozumieť jeden druhému a vzájomne 
si pomôcť.“ Na záver sa prítomným po
ďakovala a vyjadrila úctu za množstvo 
odpracovaných rokov, výchovu detí 
a vnúčat a za zručnosti a vedomosti, 
ktoré odovzdávajú seniori ďalším ge
neráciám.  

Kultúrny program v kinosále otvorili 
najmenšie detičky z materskej školy 
– elokované pracovisko Dimitrovova. 
Po nich patrilo pódium žiakom a žiač
kam zo Základnej školy na Mierovom 
námestí, ktoré pod taktovkou pani 
učiteľky Aleny Vaškovej predviedli 
pásmo vystúpení, plné spevu, tan
ca a krásnych recitácií. Vystúpenie 
hand lovských škôl uzavrela talento
vaná speváčka, Veronika Feketová, 
ktorú v ZUŠ Handlová vedie Anežka 
Balušins ká. Piesne od Darinky Rolin
covej a Mariky Gombitovej v podaní 
Veroniky publikum dojali.  

Po skončení programu seniori prijali 
pozvanie do foyer, kde dámy vítal zás
tupca primátorky Radoslav Iždinský a 
každej z nich daroval kvet. Primátorka 
mesta zároveň všetkých seniorov po

zvala na čašu vína.   

Druhé stretnutie seniorov sa konalo v 
sobotu 21. októbra. Primátorka mes
ta, poslanec za mestskú časť, Ľuboš 
Oswald a vedúca kancelárie primá
torky  Jana Paulínyová, prijali pozva
nie medzi seniorov do mestskej časti 
Morovno, kde sa v miestnom dome 
kultúry konalo príjemné stretnutie 
starších i mladších. Čestnými hosťa
mi boli dobrovoľní hasiči z Morovna. 
Spoločne s Miestnym osvetovým stre
diskom Morovno  si pripravili členovia 
DHZ Morovno malú výstavu k 90. vý
ročiu založenia, nechýbal ani krátky 
vstup prezentácia histórie. Príjemnou 
súčasťou programu bolo vystúpenie 
detí z Morovna, ktoré predviedli cvi
čenia, tance a zarecitovali seniorom 
básničky. Do tanca hrala hudobná 
skupina RIOS a za celkovú organizá
ciu patrí vďaka Ide Chalásovej z MOS 
Morovno a jej mladým i starším spo
lupracovníkom. Aktualitu z podujatia 
nájdete aj v archíve RTV Prievidza na  
oficiálnom YouTube kanáli.

Prvá návšteva našich najstarších 
Hand lovčanov a seniorských klien
tov  sa konala v SENIORCENTRE HAN
DLOVÁ 17. októbra. Program pripravili 
deti z materskej školy Dimitrovova a 
tiež žiaci zo ZŠ Mierové námestie. 
Ľudové piesne si zaspievali seniori, 
klienti zariadenia v sprievode harmo
niky Antona Micheleho. Klienti majú 
svoj vlastný spevácky zbor Hviezdič
ky a stretávajú sa na pravidelných 
skúškach.  Ani na tomto stretnutí 
nechýbal saxofonista Juraj Stolárik. 
Jeho hudba opäť dotvorila príjem
nú atmosféru  k chutnému dezertu. 
Primátorka mesta navštívila klientov 
spoločne s Veronikou Cagáňovou, 
členkou Správnej rady a vedúcou 
Sociálneho oddelenia a Janou Paulí
nyovou z kancelárie primátorky. Do
poludnie strávili rozhovormi s klient
mi. Ako uviedla primátorka: „Chýba im 
domov a rodina, trápia ich choroby ale 
vedia sa tešiť z každého dňa a vedomie, 
že sa na nich nezabúda, že si ich váži-
me, že ich opäť navštívia ich blízki, ich 
vždy poteší.“ 

(RED)

Zástupcovia mesta v rámci mesiaca úcty k starším navštívili aj handlovské Seniorcentrum            FOTO: JP

V minulom čísle Handlovského hlasu 
sme vás informovali o plánoch spo
ločnosti Hornonitrianske bane Prie
vidza, a.s. (HBP, a.s.) postupne rozo
brať komín v areáli baní. V pondelok 
6. novembra sa práce začali a posled
né tehly tohto 118 metrov vysokého 
komína by mali byť odstránené do 
konca roka.  

Ján Jankula, špecialista pre likvidáciu 
baní z HBP a.s. spresňuje postup prác 
na búraní: „Práce začali demoláciu 
vrchného prstenca, čo je najťažšia prá-
ca. Teraz (pozn. 6.11.2023) je zbúraných 
10 metrov komína. Ostáva ešte 108 
metrov, z čoho 78 metrov sa zbúra ruč-
ne, postupným rozoberaním kde sutina 
padá dovnútra komína. Sutina sa bude 
následne vypúšťať. Posledných 30 met-
rov sa zbúra mechanizovane bagrom. 
Súčasný výkon bude po odstránení 
vrchného prstenca pokračovať rých-
losťou asi 2 metre za deň, takže pred-
pokladáme, že do sviatkov bude komín 
zbúraný,“ uviedol.

Podľa jeho ďalších slov je ručné, ma
nuálne búranie komína v areáli bane 
jediným možným technickým rieše
ním z dôvodu jestvujúcich objektov 
v okolí komína, ktoré je potrebné 
chrániť.

Práce musia byť ukončené v tomto 
roku. „Z dôvodu splnenia štátnej úlohy 
a naplánovaných finančných prostried-
kov na túto úlohu bude komín odstrá-
nený do konca roku. Takáto úloha 
vznikla ako záujem Európskej únie, čím 
sa to prenieslo na úroveň štátu a štát 
to preniesol na nás. Práce sú na jeseň 
náročnejšie v tom, že fúka jesenný vie-
tor. Keď vietor dosiahne určiť rýchlosť 
tak sa robiť ani nemôže. Keď je daždivo 
alebo mrzne, s tým sa pracovníci vedia 
vysporiadať, ale vietor je problém,“ do
plnil Ján Jankula. Na komín chodia 
po štyria ľudia. Sú dvojito istení a sú 
vyškolení na výškové práce.  Hrúbka 
muriva na vrchu komína je 50 cm a 

postupne sa rozširuje na 80 cm takže 
pracovníci majú dostatočný mani
pulačný priestor. Pri práci používajú 
ručné elektrické zbíjačky.

Podľa hovorkyne HBP, a.s., Adriany 
Sivákovej, je povinnosťou ťažobnej 
spoločnosti po ukončení ťažby zlikvi
dovať všetky nepotrebné technoló
gie a budovy, ktoré už nemajú svoje 
ďalšie využitie: „Dva roky po skončení 
ťažby uhlia v bani Handlová sme sa do-
stali do štádia likvidácie povrchových 
objektov. Likvidácii predchádzala ob-
hliadka areálu pracovníkmi Pamiatko-
vého úradu, nakoľko Baňa Handlová je 
najstaršia uhoľná baňa, ktorá má 114 
ročnú tradíciu ťažby uhlia.“ Spoločnosť 
HBP, a.s. spočiatku hľadala rôzne spô
soby využitia a ponechania komína, 
ale keď sa zhodnotili všetky za a proti, 
záverom je, že z pohľadu budúcnosti 
je jeho ponechanie nevýhodné, na
koľko by časom predstavoval väčšie 
nebezpečenstvo. V priestore okolo 
komína chce HBP, a.s. v budúcnosti 
stavať a používať nové technológie 
a tie by boli tým pádom ohrozené. 
Súčasný technický stav komína bol 
po rokoch, kedy nebol využívaný, zlý.

Celý banský areál pod zemou ale
bo nad zemou vrátane technológií 
a všetkých budov je v majetku HBP, 
a.s., teda v súkromných rukách. S 
tým súvisia i náklady na starostlivosť 
o tento majetok, ktoré musí majiteľ 
znášať. Bane s mestom komunikujú 
veľmi korektne, všetky búracie práce 
boli mestu riadne oznámené v zmys
le stavebného zákona a príslušnej 
legislatívy. Uchovanie technického 
historického dedičstva je témou pra
covných stretnutí už niekoľko rokov. 
Konali sa stretnutia  so zástupcami 
Slovenského pamiatkového úradu, 
ktorí realizovali podrobný výskum 
banského areálu na povrchu a jeho 
historickej hodnoty.

Komín, ako dobre viditeľný prvok 



4 AKO POSTUPOVAŤ PRI VÝRUBE DREVÍN Z DÔVODU OHROZENIA

Výrub drevín pri bezprostrednom ohrození zdravia, života človeka, pri bezprostrednej hrozbe vzniku značnej škody
na majetku alebo pri obnove produkčných ovocných drevín na účely výsadby nových ovocných drevín

AKO POSTUPOVAŤ PRI VÝRUBE DREVÍN Z DÔVODU OHROZENIA

Výrub ovocná drevina
  (obnova produkcie)

• Moje vlastníctvo
• Spoluvlastníctvo (doložiť súhlas spoluvlastníkov)

• Iný vlastník napr. SPF, mesto (doložiť súhlas vlastníka, správcu resp. nájomcu)

01

Povinnosť v lehote
do 18 mesiacov od výrubu

 vysadiť novú ovocnú drevinu
(kus za kus)

02
• Odmerať obvod kmeňa

vo výške 130cm nad zemou
• Urobiť fotodokumentáciu

dotknutej dreviny

03
• V lehote do 5 dní od realizácie výrubu písomne oznámiť 

a preukázať splnenie podmienok na výrub
Intravilán – mesto / Extravilán - okresný úrad PD

• Tlačivo : Oznámenie o výrube stromu + fotodokumentácia
www.handlova.sk 

Výrub všetky druhy
(ohrozenie)

Bez povinnosti
náhradnej výsadby

04a

05a

05b

04b

Pri verejnej zeleni vždy kontaktujte referát životného prostredia MsÚ Handlová
+421 905 945 746 



5ŠKOLSTVO/SPRAVODAJSTVO

Biela pastelka na Základnej škole Mierové námestie Pracovné stretnutie riaditeľov školských zariadení

Predstav si, že kreslíš na biely výk
res bielou pastelkou. Čo vidíš? 
Správne! Nič! No tak si predstav, 
že tam máš rozkvitnutú lúku! Stále 
nič? Predstav si to! 

A tak sme si predstavovali. Zatvorili 
sme oči  a na hodinách etickej výcho
vy sme si vyskúšali, aké to je NEVI
DIEŤ. Najprv sme sa rozprávali o tom, 
ako nevidiaci žijú, ako používajú bež
né predmety, ako chodia po ulici do 
obchodu alebo do práce. Z internetu 
sme sa dozvedeli o rôznych vychytáv
kach, ktoré im pomáhajú, o asisten
toch, ktorí ich v cvičnej kuchyni učia 
samostatnosti, aj o výcviku vodiacich 
psov. Ale tiež o tom, aké to je stratiť 
zrak a vedieť fungovať ďalej.  My sme 
sa na chvíľu vžili do ich kože. Posle
piačky sme si vyskúšali naliať vodu do 
pohára a spoznať predmety len podľa 
hmatu. Chodili sme ako múmie s vys
tretými rukami a zatvorenými očami 

a skúšali sme sa zorientovať vo vlast
nej triede. Najzaujímavejšou aktivitou 
bol pre žiakov presun po schodoch 
alebo v triede s pomocou bielej sle
peckej palice. Na vlastnej koži sme si 
overili, že pri strate zraku prichádza 
úzkosť a strach. Niektoré deti sa tak 
vžili do úlohy, že sa na treťom schode 
roztriasli a nedokázali kráčať ďalej. 
Niekedy zlyhala orientácia a tak na
miesto schodov blúdili popri oknách 
či kvetináčoch.  Na záver nášho zážit
kového týždňa sme sa zapojili do ve
rejnej zbierky pre Úniu nevidiacich a 
slabozrakých Slovenska a prispeli sme 
sumou 237,25€. Každý, kto prispel, 
bol odmenený malou bielou pastel
kou, ktorá mu bude pripomínať jeho 
dobročinnosť. Ďakujeme!

A ako to vnímali deti?
Keď som si to skúšala, byť na chvíľu 
slepcom, pochopila som, že to majú 
dosť ťažké. Mala som strach, spani-

kárila som a mala som chuť otočiť sa. 
Ale bol to super zážitok, lebo som sa 

prekonala a zvládla som to. Eliška 5. B
Najskôr som sa bála, ale potom som 
nabrala odvahu. Najťažšie bolo dostať 
sa k zábradliu. Bol to veľký zážitok a zis-
tili sme, aké to je byť na chvíľu nevidiaci. 
Barborka 5. B

Bol Týždeň bielej palice a my sme v 
triede mali tri aktivity. Na prvé dve sa 
prihlásili spolužiačky a to, čo robili po-
slepiačky, vyzeralo ľahko, tak som sa 
odvážila a prihlásila. Učiteľka mi zavia-
zala oči šatkou a povedala mi: „Zanes 
túto bielu palicu do 7. C.“ 

Trieda bola na konci chodby. Viedla ma 
spolužiačka a bez nej by som asi zablú-
dila. Prišla som pred dvere tej triedy a 
bála som sa vstúpiť, lebo som nevedela, 
či to je správna trieda alebo či je to uči-
teľský kabinet. Nakoniec som vstúpila 
a pozdravila som sa. Podišla som k sto-
lu a podala palicu učiteľke. Bolo to aj 
trochu vtipné, lebo za stolom nesedel 
nikto, čo som ja nemohla vedieť. Celú 
moju cestu som bola dezorientovaná, 
ale mohla som si vyskúšať, ako sa cítia 
slabozrakí a nevidiaci. Alžbetka 7. B

Bol to veľmi skľučujúci pocit, strach 
vykročiť a nevidieť kam. Musela som 
využiť ostatné zmysly a zorientovať sa 
bez zraku je dosť ťažké. Obdivujem ľudí, 
ktorí tak dokážu žiť a fungovať relatív-
ne normálne. Podľa mňa by sme si mali 
všetci uvedomiť, že tí ľudia si nemôžu 
len tak strhnúť šatku z očí ako my, oni 
ju majú už navždy. Preto by sme im mali 
pomáhať ako len vieme. Ninka 9. B

Mgr. Elena Dobišová,Základná škola Mierové námestie

Cvičenie sa konalo v spolupráci so 
záchrannými zložkami.

V stredu 18. októbra sa v Základnej 
škole na Mierovom námestí konalo 
cvičenie. Ako uviedla Lucia Chudá, 
zás tupkyňa náčelníka Mestskej po
lície Handlová, „preventívno taktické 
cvičenie bolo zamerané na evakuá-
ciu detí zo školských priestorov ako 
aj zamestnancov školy, pričom bola 
nasimulovaná situácia zadymenia 
priestoru na druhom stupni na prvom 
poschodí.“

Evakuáciu a koordinovaný presun žia
kov a učiteľov na bezpečné miesto za
bezpečil personál školy samostatne.
Po vypuknutí poplachu vykonal per
sonál školy evakuáciu detí vo vlastnej 
réžii. „Pani učiteľky najskôr evakuovali 

prvý stupeň, ktorý si nastúpil na ihrisko, 
potom prišiel druhý stupeň. Mali sme 
zoznamy detí, počty, na ktoré sa nás 
pýtali. Kontrolovali si, či sú všetci von-
ku a či v budove naozaj nikto neostal,“ 
popísala priebeh evakuácie Michaela 
Čisárová, zástupkyňa riaditeľa ZŠ Mie
rové námestie v Handlovej. 

Evakuácie sa zúčastnilo 368 detí a 40 
zamestnancov školy. Taktické cviče
nie vykonali traja hasiči a osem prís
lušníkov Mestskej polície Handlová.

Pokiaľ sa žiaci a učitelia zoradili bez
pečne na ihrisku, na druhom stupni 
prebiehala simulácia zadymenia. Ako 
ďalej priebeh akcie popisovala Lucia 
Chudá:  „Tri triedy druhého stupňa ne-
boli evakuované z dôvodu nasimulova-
nia nepriechodnosti chodby. V budove 

druhého stupňa sa nachádzali na toa-
letách dve osoby (figuranti), ktorí boli 
hasičmi dohľadaní a následne vyvede-
ní na dvor. Jedna osoba bola vyvedená 
za prítomnosti hasičov vo vyvádzacej 
maske a druhá osoba bola vynesená. 
Figuranta, ktorý sa nadýchal splodín si 
prevzali príslušníci MsP a poskytli prvú 
predlekársku pomoc, kde bola nasimu-
lovaná KPR (kardiopulmonálna resusci-
tácia) za použitia prístroja AED.“

Vždy pripravený!

Katarína Štupáková, triedna učiteľka 
siedmakov zhodnotila, že išlo o pre
ventívnotaktické evakuačné cvičenie 
so všetkým, čo k nemu patrí.  „Ďaku-
jeme všetkým žiakom i zamestnancom 
za disciplínovanosť a záchranným zlož-
kám za profesionálny prístup a zodpo-
vedné nasadenie. Nikdy nevieme, kedy 
takéto záchranné postupy budeme 
pot rebovať naozaj. Preto je dôležité 
naučiť sa v rámci preventívnych cvičení 
BYŤ VŽDY PRIPRAVENÝ.“

Simulácia evakuácie bude pokra
čovať aj na ďalších školách

Taktické cvičenie bolo prínosom nie
len pre žiakov a pedagógov, ale aj 
pre samotných príslušníkov mestskej 
polície, ktorí si praktickými cvičeniami 
obohacujú svoje schopnosti a rovna
ko príslušníci hasičského zboru, ktorí 
sa fyzicky oboznámili s priestormi 
školy. V taktických nácvikoch evaku
ácie budú policajti s hasičmi pokra
čovať aj v priebehu nového roka na 
zvyšných dvoch základných školách.

(VM)

Žiaci a pedagógovia absolvovali cvičnú evakuáciu

V taktických nácvikoch budú policajti s hasičmi pokračovať aj na zvyšných dvoch základných školách FOTO:S_

Dňa 25.10. organizoval Spoločný 
škols ký úrad poradu riaditeliek a 
riaditeľov, ktoré zastrešuje spoločný 
školský úrad.

Ide o 28 škôl a školských zariadení. 
V úvode porady si pripravila Andrea 
Bacúšan informácie k novelizácii 
zákona o záškoláctve kde priblížila 
riaditeľom ich povinnosti, ako aj po
vinnosti rodičov a na prípadových 
štúdiách si spolu s pani riaditeľka
mi určili postup pri prejednávaní 
priestupkov v oblasti školstva. 

Ďalej sa pani riaditeľkám a riaditeľom 
predstavil nový pán riaditeľ zo Stred
nej odbornej školy so svojim tímom, 

kde prezentovali svoje odbory ako aj 
myšlienku spolupráce medzi základ
nými školami a strednou školou a na 
záver sa riaditeľom prihovoril predse
da školského parlamentu. Vzhľadom 
na to, že sa mení v školách kurikulum 
Ministerstvo školstva na pomoc učite
ľom pri prechode na nový systém vy
učovania zriadilo Regionálne centrá 
podpory učiteľov. V našom prípade sa 
takéto centrum nachádza v Prievidzi 
a ponúkajú učiteľom rôzne možnos
ti spolupráce a mentoringu a počas 
našej porady sa prišli štatutárom 
predstaviť a priblížiť im svoju ponu
ku. Jednou z neopomenuteľných tém 
bolo aj dôchodkové sporenie, ktoré 
predstavili zástupcovia z nemenova
nej poisťovne. 

V závere porady vedúca škols kého 
úradu upozornila štatutárov na zme
ny zákona, ktoré platia od 1.9.2023 
ako aj na správne konanie a rozhodo
vanie o prijatí detí a tvorbu rozhod
nutí. Sme veľmi radi, že môžeme ta
kéto stretnutia organizovať a veríme, 
že výmena skúseností medzi jednotli
vými riaditeľmi ako aj osobné stretnu
tie a individuálne rozhovory boli pre 
všetkých podnetné.

(AB)

Čo je to OOCR ?

Skratka OOCR predstavuje Oblast
nú organizáciu cestovného ruchu 
REGIÓN HORNÁ NITRA – BOJNICE 
so sídlom v Bojniciach, ktorá bola 
založená v roku 2012 na podporu a 
propagáciu cestovného ruchu a na 
vytváranie podmienok rozvoja ces
tovného ruchu na území Hornej Nitry 
s cieľom trvalo udržateľného rozvoja 
cestovného ruchu a ochrany záujmov 
svojich členov. Je členom Krajskej or
ganizácie cestovného ruchu (KOCR) 
Trenčín Región a má neziskový cha
rakter.

Cieľom OOCR RHNB je marketingo
vá propagácia a rozvoj cestovného 
ruchu v regióne budovaním infrašt
ruktúry, tvorbou a prevádzkou inf
ormačného, prípadne rezervačného 
systému či webového sídla, tvorbou 
a podporou produktov cestovného 
ruchu, turistických materiálov, brožúr 
rôzneho zamerania.

Aké výhody prinesie členstvo 
v oblastnej organizácii mestu 

Handlová?

Členstvom v OOCR RHNB môže mesto 
Handlová získať partnera pre rozvoj 
cestovného ruchu a zvyšovanie návš
tevnosti mesta a jeho atrakcií v rámci 
Trenčianskeho kraja a zároveň mož
nosť získať štátnu dotáciu na vlastné 
projekty. Ďalšou výhodou členstva je, 
že rozvoj cestovného ruchu v obci a v 
širšom okolí je cielený a koordinovaný 
profesionálnou organizáciou cestov
ného ruchu.

Združením síl a prostriedkov viace
rých subjektov (samospráv, podni
kateľov, iných subjektov) pre rozvoj 
cestovného ruchu môže mesto získať 
väčší objem finančných prostriedkov 
na napĺňanie svojich cieľov a projek
tov v tejto oblasti.

Oblastná organizácia ponúka od
bornú pomoc pri spracovávaní kon

cepcie cestovného ruchu, pomáha 
s propagáciou podujatí a lokálnych 
atrakcií na domácom a zahraničných 
trhoch pod spoločnou marketingo
vou značkou.

Nápomocná vie byť pri rozvoji lokál
nej infraštruktúry (cesty, parkoviská, 
zástavky...) a infraštruktúry cestov
ného ruchu (cyklotrasy, turistické 
chodníky, hnedé tabule, značenia...) 
pre účely návštevníkov aj domáceho 
obyvateľstva.

Partnermi oblastnej organizácie sú 
Vyšší územný celok (VÚC), Krajská 
OCR, Ministerstvo dopravy a výstav
by SR, Slovakia Travel, zahraniční 
partneri... Členstvom v OOCR mesto 
získa podporu pri lobingu v prospech 
destinácie (napríklad pri údržbe ciest 
k turistickým atrakciám v správe VÚC).

Ako sa stať členom?

O členstvo v OOCR RHNB môže for
mou prihlášky požiadať obec, fyzická 
osoba alebo právnická osoba, ktorá 
podniká alebo pôsobí na jej území. 
Členom sa stane po schválení preds
tavenstvom a zaplatení členského prí
spevku až dňom zápisu do zoznamu 
členov oblastnej organizácie. Obec 
môže byť členom len jednej oblastnej 
organizácie.

Výška povinného ročného príspevku 
je 4 500, eur.

Poznámka: Vzhľadom na to, že mesto 
Handlová od roku 2024 už nebude 
členom Únie miest Slovenska (kvôli 
členstvu v Združení miest a obcí Slo
venska a novému štatútu UMS o zá
kaze dvojitého členstva), položka na 
členstvo v UMS v hodnote do 3 000€ 
nebude v roku 2024 plánovaná, a tak 
dané prostriedky môžu byť využité na 
členský poplatok do OOCR RHNB.

(RED)

Poslanci schválili vstup do OOCR Horná Nitra  Bojnice



6

Uzávierka novín 

Handlovský hlas č. 16 / 2023

je v utorok 21. 11. 2023.

Na distribučných miestach

noviny budú do 1. 12. 2023.

Sto rokov ťažby uhlia v Handlovej vynieslo na svetlo sveta nielen čierne zlato, ale aj vzácne osobnosti baníckej histórie, ktorým bola udelená 
Plaketa za rozvoj baníctva na hornej Nitre. O nich je tento seriál.

SPRAVODAJSTVO/POZVÁNKY

DIGITÁLNE KINO BANÍK

PÄŤ NOCÍ U FREDDYHO
Horor / USA / MP 15 / ST

105 min / 6 €
8.11. o 18.00

MARVELS
Akcia / USA / MP 12 / SD

105 min / 6€
9. a 12. o 18.00 a 11.11. o 18.30

AKO PREŽIŤ SVOJHO MUŽA
Romantický / ČR / MP 15 / OR

90 min / 6€
10., 13. a 19. 11. o 18.00, 12.11 o 20.00

KUKUČKA 
Horor / ŠP / MP 15 / ČT

98 min / 6€
10. 11. o 20.00, 11. 11. o 20.30

Hráme vždy, aj pre jedného diváka!

www.kino.handlova.sk

Jozef Javurek sa narodil v Bratislave. 
Mal štyroch súrodencov. Mamina 
bola domáca, otec bol vojakom z po-
volania. Preto, keď sa Jozefa opýtate 
kde chodil na základnú školu, odpo-
vie „začal som v Bratislave, potom 
som pokračoval v Liberci, v Nitre, v 
Topolčanoch, v Trenčíne a nakoniec 
v Prievidzi.“ Proste to bol údel voja-
ka z povolania v tej dobe. Sťahovali 
sme sa každé dva roky.“ Základnú 
školu ukončil v Prievidzi. V roku 1959 
nastúpil na Učňovskú školu v Prie-
vidzi, vyštudoval odbor elektrikár. 
Štúdium ukončil v roku 1962. Aj on 
chcel pokračovať v šľapajach svojho 
otca a stať sa vojakom. V tom istom 
roku nastúpil na Vojenskú akadémiu 
v Martine. Počas štúdia však jeho ďalší 

život ovlyvnila žena. Zamiloval sa do 
Krekáčky a v roku 1964 sa zosobášili. 
Po ukončení Vojenskej akadémie na 
vlastnú žiadosť odišiel od vojska a 
nasledoval manželku do Handlovej. 
A tak sa stáva z vojaka baník. Nastúpil 
na Baňu Handlová ako elektrikár na 
Úsek vetrania a odvodňovania. Vydr-
žal tam tri roky a kvôli peniazom, aby 
zabezpečil rodinu začína pracovať na 
produktívnych pracoviskách, najprv 
na razení v kolektíve Tomaškoviča a 
potom na rúbaní v kolektíve Cmarku. 
V roku 1975 bol menovaný za revír-
nika na Úseku investičnej výstavby. 
Po prehováraní kolektívom nastúpil 
študovať  Vysokú školu banskú do 
Ostravy. Po ukončení štúdia sa vrátil 
na Baňu Handlová. Stáva sa zástup-
com vedúceho Úseku vetrania a od-
vodňovania, a neskôr jeho vedúcim. 
Od roku 1965 je aktívnym banským 
záchranárom a pre jeho skúsenosti 
je menovaný za vedúceho Závodnej 
banskej záchrannej stanice na Bani 
Handlová. Obetavo a s maximálnou 
zodpovednosťou odpracoval počas 
záchranárskych zásahov, v ťažkých 
podmienkach v bani, v dýchacom 
prístroji nespočetné množstvo ho-
dín. Vo vtedajšom Československu to 
bolo najviac odpracovaných hodín v 
dýchacom prístroji 3000 hodín a ako 
vedúci banských záchranných zborov 
2000 hodín. Prispel k zvýšeniu bez-

pečnosti banskej prevádzky pri apli-
kácii kvapalného dusíka pri likvidácii 
požiarov a používaní špeciálnych ma-
teriálov pri protipožiarnej prevencii. 
Na základe jeho skúseností sa od roku 
1992 stáva jeho novým pôsobiskom 
Hlavná banská záchranná stanica, 
kde pracuje ako vedúci pohotovost-
nej služby až do svojho odchodu do 
dôchodku 31. decembra 1998.
Je nositeľom dvoch rezortných oce-
není – Čestný odznak ministra hospo-
dárstva SR –„ Vzorný záchranár „ a „Za 
zachovávanie tradícií“. Od roku 2007 
je aktívnym členom Handlovského 
baníckeho spolku. Kde sa využívajú 
aj jeho divadelné schopnosti, pretože 
dlhodobo spolupracuje účinkovaním 
na divadelných doskách a rôznych 
podujatiach s Domom kultúry. Je čle-
nom zboru pre občianske záležitosti, 
jeho hlas odprevádza už dlhé roky 
našich kamarátov do baníckeho neba 
pri rozlúčke na cintoríne.
Za aktívnu banícku ale aj spolkovú 
činnosť bola Jozefovi Javurekovi v 
roku 2021 udelená „ Plaketa za rozvoj 
baníctva na hornej Nitre.“  
Jozef, ďakujeme Ti za všetko, čo si vy-
konal počas svojej profesionálnej ka-
riéry pre Baňu Handlová a jej zamest-
nancov. Ďakujeme za aktívnu prácu 
v Handlovskom baníckom spolku, 
tešíme sa na ďalšiu spoluprácu.
Zdar boh !!!           (Handlovský banícky spolok)

Baník záchranár

Pomoc karanténnej stanici v zimnom období
Vážení priatelia a podporovatelia Ka-
ranténnej stanice Handlová. Pomaly, 
ale isto sa nám rok blíži ku koncu a 
taktiež nás čaká zimné obdobie. 
Obraciame sa preto na vás, nakoľko 
každoročne ste ochotní pomôcť psí-
kom a my si vašu pomoc nesmierne 
vážime. Aj tento rok budeme veľmi 
vďační za pomoc. Keďže máme ob-
medzené možnosti skladovania, boli 
by sme radi, keby sa pomoc trocha 
zjednotila a upresnila.
Čo potrebujeme:
• SLAMU. Ak by nám niekto vedel 
darovať slamu pre psíkov: 3-4 malé 
kocky
• DEKY. Poprosíme len deky!!! Žiad-
ne matrace, molytány, periny alebo 
obliečky či uteráky. Nemáme to kde 
skladovať.

• MÄSOVÉ KONZERVY 
• GRANULE. V prípade, že nám chcete 
pomôcť s granulami pre psíkov, po-
prosíme vás, aby ste darovali iba nami 
vybrané značky, s ktorými máme dob-
ré skúsenosti. (Eminent adult, Happy 
dog Sportivo, Brit adult, Fitmin adult)
Naozaj vás prosíme, aby ste nekupo-
vali tie najlacnejšie granule v našich 
obchodných reťazcoch! Máme s nimi 
naozaj zlé skúsenosti a psíkom abso-
lútne neprospievajú. Uvedomujeme 
si, že nami vybrané značky granúl nie 
sú tie najlacnejšie, preto je možnosť 
nám pomôcť ľubovoľnou sumou, na 
náš transparentný účet. Za vyzbiera-
né peniaze psíkom zabezpečíme ve-
terinárne vyšetrenia ako aj kvalitné 
granule pre našich chlpáčov.   
Za pomoc vám ďakujeme!        (KS HA)

Využívanie parkovacích miest pre osoby so zdravotným postihnutím
Parkovací preukaz sa smie na vozidle 
používať len v súvislosti s PREPRAVO-
VANOU OSOBOU, ktorá je jeho držite-
ľom. Čiže len vtedy je možné využiť 
vyhradené parkovacie miesto. 
Vodič vozidla s parkovacím preuka-
zom v čase prevozu osoby so zdra-
votným postihnutím, na ktorú je vy-
daný parkovací preukaz nemusí po 
nevyhnutne potrebný čas dodržiavať 
zákaz státia.
Ak je to nevyhnutné, môže vodič ta-
kéhoto vozidla vchádzať aj tam, kde je 
dopravnou značkou vjazd povolený 
len vymedzenému okruhu vozidiel, a 
do pešej zóny; pritom nesmie ohroziť 
bezpečnosť cestnej premávky. 
Parkovací preukaz sa umiestňuje 
vnútri vozidla v pravej dolnej časti 
predného skla alebo v ľavej dolnej 

časti zadného skla; ak to nie je mož-
né, osobitné označenie sa umiestňuje 
na inom vhodnom mieste v prednej 
alebo zadnej časti vozidla. Osobitné 
označenie musí byť vždy dobre VIDI-
TEĽNÉ.
Vodič vozidla označeného osobit-
ným označením je povinný pri vede-
ní vozidla mať pri sebe preukaz a na 
výzvu policajta sa ním preukázať; ak 
vodičom nie je osoba, na ktorú nie 
je vydaný preukaz, stačí, ak sa takým 
preukazom preukáže prepravovaná 
osoba.
V prípade, že bude zistený priestu-
pok podľa § 25 ods.1 písm.n) zákona 
o cestnej premávke „Vodič nesmie 
zastaviť a stáť pred vjazdom na ces-
tu alebo na vyhradenom parkovisku, 
ak nejde o vozidlo, pre ktoré je par-

kovisko vyhradené“, Mestská polícia 
Handlová pristúpi aj k využitiu inšti-
tútu objektívnej zodpovednosti a za 
takýto skutok bude držiteľovi vozidla 
zaslaná pokuta formou Rozkazu o 
uložení pokuty za správny delikt vo 
výške 198 eur.             (RED)

ČAROVNÁ LIENKA A ČIERNY 
KOCÚR VO FILME

Rodinný /  KOP / MP / SD
105 MIN / 6€
12. 11. o 10.00

LABKOVÁ PATROLA
VO VEĽKOFILME

Animovaný / USA / MP / SD
100 MIN / 6€
12. 11. O 16.00

NAPOLEON
Dráma / USA /  MP 15 / ST

158 MIN / 6€
25. A 27. 11 O 18.00

Železničiarska, Dimitrovova a Most-
ná - to sú lokality, v ktorých mesto v 
uplynulých rokoch postavilo nájom-
né byty. Hoci ide o najnovšie byty, 
náklady na ich údržbu sú vysoké.  

Rudolf Vlk, konateľ mestskej spoloč-
nosti Mestský bytový podnik Hand-
lová s.r.o. (MSBP) sa pre RTV Prievidza 
vyjadril, že na Mostnej ulici evidujú 
poškodenú strechu, cez ktorú vyto-
pilo byt na najvyššom poschodí. Po 
obhliadke zamestnanci prišli na to, 
že všetky štyri strešné okná tiekli.  
„Vykonali sme opravu a pri demontáži 
pôvodných okien sme zistili, že pri osá-
dzaní nebol dodržaný technologický 
postup, preto dochádzalo k zatekaniu a 
kondenzácii pár následkom čoho okná 

odhrdzaveli a začali pretekať,” doplnil 
konateľ mestskej s.r.o.

Podobný problém MsBP eviduje aj 
na Dimitrovovej ulici, kde v minulom 
roku byty zatekali cez balkóny a fasá-
du. Na opravu bolo potrebné investo-
vať nemalé finančné prostriedky a už 
teraz je jasné, že odstránená bola len 
časť poruchy a čakajú nás podobné 
opravy aj na ďalších domoch.

V bytoch na Železničiarskej ulici rieši-
la spoločnosť už dlhodobo problémy 
s rozvodmi teplej a studenej vody 
a s rozvodmi kúrenia. Z dvanástich 
stúpačiek na teplú úžitkovú vodu sa 
vymenilo už osem z nich. Na opravu 
a údržbu budov v správe Mestského 

bytového podniku sa ročne minie pri-
bližne 80 000 eur z čoho minimálne 
jedna tretina na novostavby.  

Na ulici 29. augusta sú domy, ktoré 
boli postavené ešte koncom päťde-
siatych a na začiatku šesťdesiatich 
rokov minulého storočia. Kvalitné 
stavby držia dodnes. Aj konateľ MsBP 
potvrdil, že tieto domy vykazujú len 
minimálne problémy a poruchám tu 
dochádza len raz za čas.  
Prečo sú najnovšie byty v najhoršom 
technickom stave?

Rudolf Vlk vraví, že sa stalo, že dodá-
vatelia stavebných prác ponúknu do 
súťaže nižšiu cenu a zrejme aj menej 
kvalitný materiál, aby zákazku vyhrali. 

Chybám sa podľa neho dá predchá-
dzať zadaním špecifickejších kritérií 
pri vyhlasovaní verejného obstará-
vania.  

Samosprávy od stavania nájomných 
bytov odrádza aj ďalší problém, a tým 
sú neplatiči. Na Mostnej ulici, kde sú 
4 bytovky s osemdesiatimi ôsmimi 
bytmi, minimálne ¼ nájomníkov si 
neplní povinnosti platenia nájom-
ného voči MsBP.  “Pri priemernom 
nájme 250 eur robí nedoplatok za 
rok takmer 3000 eur a súdne vyspo-
riadanie s neplatičom je beh na dlhé 
trate. Kým sa  tak stane, dlh ostáva na 
meste. Za neplatičov musíme uhradiť 
energie, či je to teplá voda či elektrika 
v spoločných priestoroch a tieto pe-

Správca mestských bytov opravuje najviac najnovšie. Mesto platí aj za neplatičov.
niaze nám chýbajú na ďalšie opravy”, 
uzavrel Rudolf Vlk.

Celkovo ročne mesto  Handlová za-
platí na splátkach za predchádzajú-
cu  výstavbu bytových domov 326 
964,00 €.

Celý článok si prečítajte na webovom 
sídle mesta www.handlova.sk alebo 
po naskenovaní QR kódu.

Základná umelecká škola Handlová 
pozýva na koncert

NEPOZNANÉ PREMIÉRY
v pondelok 27. novembra o 17.00 h

v koncertnej sále ZUŠ Handlová na Poštovej ulici 58.
Vystúpi DUO SLAVONIC

Andrej Baran a Adam MarecKoncert sa koná z 
verejných zdrojov z Fondu na podporu umenia.

Viac na www.slavonic.sk
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Dňa 26.10.2023 
uplynulo 5 rokov, čo 

nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, 

dedko a pradedko Gejza 
Baláž. 

S láskou na teba spo-
mína manželka, dcéra 

Rosana s rodinou, syn Gejza s rodinou a syn 
Róbert s rodinou. Dedko, veľmi nám chýbaš.

16. novembra uplynie 
rok, čo nás navždy 

opustil drahý manžel, 
otec a starký Viliam 

Kasan.

Ak ste ho poznali a mali 
radi, spomeňte si spolu 
s nami. Smútica rodina.

Čas plynie a nevráti čo 
vzal, zostali len spo-

mienky a žiaľ.

 Dňa 18. novembra 2023 
uplynie dlhých 20 rokov 
odvtedy, čo nás navždy 

opustil manžel, otec, 
brat, švagor, strýko a 

kamarát Ján Koprna. 

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Dňa 14. novembra 
uplynulo sedem rokov, 

odkedy nás navždy 
opustila naša milovaná 
matka, starká, prastar-
ká a sestra Anastázia 

Lenková. 

S láskou spomínajú deti 
s rodinami.

Dňa 11 novembra 
2023 uplynie 6 rokov, 

kedy nás opustila 
moja mamička Marta       

Mádelová. 

S láskou spomína 
dcéra,zať a vnúčatá s 

rodinami.

 Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal... 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ...

Dňa 8. novembra 
uplynulo 11 rokov, čo 

nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec a 

dedko Štefan Dobiš. 

S láskou a úctou spomí-
najú manželka, syn a 

dcéry s rodinami. 

Za tichú spomienku ďakuje rodina. 

Dňa 15. novembra 
uplynú tri roky, čo nás 

navždy opustil milovaný 
syn pán Jaroslav 

Sliezik.

Zároveň si pripomíname 
jeho 42. narodeniny.

Spomínajú mama, otec, sestra, švagor a Samko.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku. 

Dňa 31. 10. 2022 
uplynulo 12 rokov od 

úmrtia nášho drahého 
syna, brata, Karola 

Tatára. 

S láskou spomínajú 
rodičia, sestra Ivka a 

Luky. 

Kajko, veľmi nám chýbaš. 

Keď umrie mamička slniečko zájde. Ťažko je 
nespomínať keď v očiach slza stojí.

V novembri uplynulo 25 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná a starostlivá mamička 

Juliana Ďurčovičová a 3 roky od rozlúčky s na-
šim bratom a strýkom Štefanom Ďurčovičom. 

Spomínajú dcéra a sestra Soňa s rodinou.

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Spomienka

Navždy nás opustili

Spomienka

Spomienka

Predaj
štiepaného 

dreva
0948 276 190

1/8/6/2023 PL

SPOLOČENSKÁ RUBRIKA/POZVÁNKY/INZERCIA

Opustila nás vzácna pani učiteľka Vilma Lichnerová

Opustila nás vzácna pani učiteľka zo 
Siene slávy handlovského školstva.
Po krátkej a ťažkej chorobe svojich 
blízkych navždy opustila vo veku 94 
rokov výnimočná učiteľka hudby – 
Vilma Lichnerová. V roku 2018 jej 
bola udelená Cena mesta Handlová  
a vstúpila do Siene slávy handlovské-
ho školstva. Naposledy sme sa s ňou 
rozlúčili v piatok 20. októbra o 14.00 
h na mestskom cintoríne v Handlovej.
Pani učiteľka Vilma Lichnerová po 
štúdiu na gymnáziu v roku 1947 ab-
solvovala v roku 1954 Štátnu skúšku 

učiteľskej pôsobnosti. Ako učiteľka 
klavírnej hry pôsobila najskôr v Prie-
vidzi a od roku 1957 až do odchodu 
do dôchodku na handlovskej ZUŠ.  
Pani učiteľka bola dlhoročnou člen-
kou Komisie pre tvorbu osnov a učeb-
níc pri Ministerstve školstva. Sama je  
autorkou, spoluautorkou, zostavova-
teľkou 7 publikácií napr.: Metodická 
príručka pre prípravné štúdium hra 
na klavír pre ZUŠ, Eniky-beniky, Za-
hraj mi pesničku, Klavírna abeceda, 
Štvorručné skladby, podľa ktorých 
sa učí ešte aj dnes a mnohé nájdete 
v  kníhkupectvách. Spolupodieľala sa 
tiež  na tvorbe učebných osnov  pre 
klavírny odbor.  Na Konzervatóriách 
v Bratislave a Žiline pokračovalo jej 
18 žiakov v klavírnej hre. Pochvalné 
uznanie získala od Ministerstva škols-
tva a predsedov súťažných porôt za 
vzornú odbornú prípravu žiakov na 
rôznych klavírnych súťažiach odkiaľ 
si žiaci odniesli za jej pôsobenia stov-
ky cien. Medzi najvýznamnejšie patria 
štyri medzinárodné ceny: 1. miesto v 
súťaži v Paríži  Konkurz internacional 
D´muzik, ocenenie 1. miesto v roku 
1991 v súťaži Virtuosi per Musica di 
Pianoforte v Ústí nad Labem. Pani 
učiteľka si najviac cenila úspechy svo-
jich žiačok na Cene Českej hudobnej 
spoločnosti. 2. miesto Jany Kocia-

novej z roku 1975, Čestné uznanie I. 
stupňa Gabiky Jakabovej z roku 1977, 
1. miesto Michaely Oravcovej v roku 
1983. Pani Vilme Lichnerovej v roku 
1979 Ministerstvo školstva udelilo 
Titul „Vzorný učiteľ“, za celoživotnú 
prácu v školstve jej bola udelená Pla-
keta mesta Handlová v roku 2008 a 
napokon v roku 2018 vstúpila do Sie-
ne slávy handlovského školstva.
Vilma Lichnerová bola podľa jednej 
z jej žiačiek vzácna žena, vynikajúca 
učiteľka a nevšedná osobnosť. Ako 
hovorí Iveta Ondrušková: „Nie každý 
z nás mal to šťastie, aby vo svojom 
živote stretol skutočne dobrých uči-
teľov. My, žiačky a žiaci pani učiteľky 
Vilmy Lichnerovej, sme to šťastie mali. 
Tam u nás, v malom baníckom meste 
Handlová sme mali učiteľku, ktorú 
nám môže závidieť celý svet. Vštepila 
nám, že bez usilovnosti, bez každo-
dennej práce, bez driny na nás sa-
mých – to jednoducho nejde, že bez 
poctivej práce to ďaleko nedotiahne-
me. Mnohí z nás sú úspešní doma aj v 
zahraničí, pretože nás to pani učiteľka 
naučila. A za to jej ďakujeme z celého 
srdca“, uviedla.
Mesto Handlová vyjadruje úprimnú 
sústrasť rodine a blízkym. Česť jej pa-
miatke!

(JP)

Vilma Lichnerová (09.04.1929  - 17.10.2023) FOTO: GROSS

Handlovský klub abstinentov Fénix 
ponúka komornú, rodinnú atmosféru.
Taká bola aj na Dni otvorených dverí, 
ktorý sa konal 25. októbra. Vypočuli 
sme si príbehy ľudí, ktorí o svojich zá-
vislostiach vedia otvorene rozprávať a 
vedia ich stále prekonávať. Nehanbia 
sa ani za zlyhania, ktoré ich na ceste 
za abstinenciou stretli a v konečnom 
dôsledku posilnili ich silu sa s nimi po-
pasovať. Na stretnutí sme si zalistovali 
tiež v kronike klubu.
Deň otvorených dverí organizoval 
Handlovský klub abstinentov Fé-
nix vo svojich priestoroch v Dome s 
opatrovateľskou službou (DOS) na 
Ulici Partizánskej 38 v Handlovej, kde 
sa klubisti stretávajú pravidelne kaž-
dý štvrtok.
Pozvanie prijala primátorka mesta, 
Silvia Grúberová i riaditeľka Jazmín 
n.o. Viera Mrázová. Primátorka vyjad-
rila vo svojom krátkom neformálnom 
príhovore podporu klubu a ocenila 
jeho prínos: „Činnosť, ktorú robíte, je 
na nezaplatenie a zaslúži si naše uzna-
nie. Môj obdiv patrí všetkým, ktorí takú-
to prácu vykonávajú aj všetkým, ktorí 
sú členmi klubu. Vaše príbehy sú ob-
rovsky silné a možno sú aj varovaním. 
Budem rada, ak ku vám príde čím viac 
ľudí, ktorí potrebujú pomoc a ďakujem 
vedeniu klubu aj všetkým vám, ktorí si 
viete povedať, že chcete niečo zmeniť.“
Na slová primátorky nadviazala Jan-

Deň otvorených dverí v handlovskom Fénixe

Členovia klubu Fénix sa stretávajú každý štvrtok v ich sídle na Partizánskej ulici            FOTO: JP

ka Volfová z klubu abstinentov, kto-
rá sa venuje problematike závislosti 
tiež na profesijnej úrovni a vyjadrila 
poďakovanie všetkým, ktorí občian-
skemu združeniu Fénix veria a pod-
porujú ho: „Pomáhate nám pomáhať. 
Človek, ktorý pracuje v pomáhajúcej 
profesii v rámci svojho pracovného a 
voľného času, nie je zaplatený. Zapla-
tiť sa však dá úsmevom, dobrou nála-
dou a svojim vlastným príkladom, tým 
aký sme a čo chceme robiť pre seba a 
pre druhých.“ Podľa jej ďalších slov 
sú členovia klubu v Handlovej radi, 
pretože našli oporu v spolupráci s 
mestom, ktoré im poskytlo priestory, 
pomáha im s podujatiami, vytvára im 
podmienky. Klub má stálu klubovňu 
a môže prezentovať úžasný štýl živo-
ta, ktorým abstinencia je. Ako dodala 
Janka Volfová:  „Závislí sa nemajú za čo 
hanbiť a na ľudí, ktorí pracujú v tomto 
klube som hrdá, pretože sú to hrdí ab-
stinujúci, svoj životný štýl berú vážne a 
stále na sebe pracujú“.
Podujatia organizované handlovským 
klubom, na ktorých sa stretnú členo-
via z rôznych klubov abstinentov Slo-
venska, sú medzi členmi obľúbené, či 
už sú to Plesy abstinentov alebo Gu-
láš dobrých ľudí. Klub sa zúčastňuje 
vzdelávacích aktivít, jeho členovia 
organizovali Celoslovenský kongres 
abstinentov pred  štyrmi rokmi  v 
Bojniciach, na ktorom sa zúčastnila 

viac ako stovka ľudí. Kluby sa učia 
navzájom, organizujú športové hry 
abstinujúcich.
Klub abstinentov Fénix Handlová bol 
založený 29.1.2018 a v priestoroch 
na DOS Partizánska v Handlovej bol 
otvorený 25. júla 2019. Presťahova-
ním z poskytovaných priestorov v 
šatni Domu kultúry mesta Handlová 
získal v spolupráci so sociálnym odd. 
MsÚ priestor, vďaka ktorému môže 
prevádzkovať každý štvrtok miesto 
prvého kontaktu. Janka Volfová, Ma-
rián Daubner a ďalší vykonávajú svoju 
prácu na báze dobrovoľníctva. Marián 
Daubner sa problematike venuje 35 
rokov a teší sa z mnohých členov, kto-
rým sa darí abstinovať, je smutný, keď 
je už príliš neskoro na zmenu.
Fénix Handlová je klub, ktorý zdru-
žuje všetkých ľudí, ktorých sa dotýka 
problematika závislosti, bez ohľadu 
na vek, vyznanie, rasu, či politickú 
prís lušnosť. Jeho členom sa stáva 
každý, kto o členstvo požiada, a ktoré 
ostatní členovia klubu schvália. Výz-
nam klubu Fénix spočíva vo vzájom-
nej pomoci závislým, rodinným prís-
lušníkom a blízkym. Členovia klubu 
sa zaväzujú pomáhať všetkým, ktorí 
o pomoc požiadajú. Máte otázky tý-
kajúce sa látkových a nelátkových zá-
vislostí? Zavolajte a nájdite spoločne 
cestu pomoci! Kontakt: Janka Volfová 
0917 581 192, Marián Daubner 0917 
214 616. Facebook: www.facebook.
com/fenixhandlova/.
Občianske združenie Klub abstinen-
tov Fénix Handlová je jedným z 52 
klubov na Slovensku, ktoré sú zdru-
žené v Asociácii klubov abstinujú-
cich Slovenska - ASKAS. Má otvorené 
dvere stále a víta všetkých ľudí, ktorí 
prídu s úprimným záujmom proble-
matiku rôznych závislostí riešiť a nájsť 
cestu pomoci, či už sú ľudia so závis-
losťami, spoluzávislí, rodinní prísluš-
níci alebo priatelia.  Mesto Handlová 
poskytlo v roku 2023 , okrem posky-
tovania priestorov, na činnosť klubu 
dotáciu vo výške 1000 €.               (JP)

Ján Villár, 81 rokov,
naposledy bytom Ul. Partizánska 1/24.

Antónia Piková, 88 rokov,
naposledy bytom v Ul.  Márie Krššákovej 1.

Viera Pogádlová, rod. Kolláriková, 86 rokov,
naposledy bytom Ul. 29. augusta 27/2.

Margita Vajnoráková, 77 rokov,
naposledy bytom Údernícka 2/6.

Emília Kuliková, Borovičková, 69 rokov,
naposledy bytom ul. Hlboká 6.

Miroslav Kotrč, 69 rokov
naposledy bytom v Handlovej, ul. Mostná 3/13.

Ondrej Arvay, 50 rokov,
naposledy bytom ul. 29. augusta 32/20.

Edita Szélešová, rod. Koleničková, 58 rokov,
naposledy bytom v ul. 29. augusta 22/12.

Pavel Ziman, 66 rokov,
naposledy bytom v Handlovej.

Vladimír Jonás, 71 rokov,
naposledy bytom v ul. 29. augusta 14/4.

Matej Nízl, 82 rokov,
naposledy bytom 1. mája 8/3.

Ondrej Híreš, 67 rokov,
naposledy bytom v ul. 29. augusta 1/38.

Vilma Lichnerová, 94 rokov,
naposledy bytom v L. Novomeského 3.

Katarína Kvostková, 63 rokov,
naposledy bytom v ul. 29. augusta 1/67.

Ladislav Šadon, 67 rokov,
naposledy bytom Partizánska 4/9.



Prvovýstup Mareka Radovského v Peru aj hattrick Petra Kurica Štvrtá basketbalová škola ŠBK Handlová

Po vlaňajšom pôsobení Mareka Ra-
dovského v Kirgistane – (Pik Zador), 
kde so spolulezcom Jurajom Švingá-
lom urobili prvovýstup – cesta Ice Dry 
Queen obtiažnosti M9-(Wi6+) o dĺžke 
900 m. Za tento počin boli ocenení 
od SHS-JAMES zlatou karabínou.  Ich 
prvovýstup bol zaradený medzi 50 
najťažších horolezeckých výstupov 
na svete v roku 2022. 
Tento rok sa vydali na opačnú stra-
nu zemegule, do pohoria Cordillera 
Blanca v Peru. Celkom 28 dní strávili v 
odľahlej doline Tuctubamba. Náročné 
presuny, aklimatizačné výstupy, poča-
sie, hľadanie lezeckej línie a náročná 
logistika nakoniec vyústila do pokusu 
v masíve Taurillachu. Samotný prvo-
výstup  o dĺžke 1130 m (cestu nazvali 
under the sky) - obtiažnosti 6b M6+. 
Lezenie je mixovo veľmi pestré, ska-
la  dobrá, ale veľmi ťažko odistiteľná. 
Po dolezení na kopec Marva Peak ich 
čakalo ešte potme zlaniť 14 zlaňákov 

v neznámom teréne do núdzového 
byvaku. Podľa Mareka cesta nie je ob-
tiažnosťou až tak náročná ako minulý 
rok, ale lezenie je veľmi zaujímavé a 
museli využiť všetky svoje dlhoročné 
lezecké skúsenosti. Navyše na vrchol 
(Marva Peak) pred nimi ešte nevystú-
pila ľudská noha. To je pre nich taká 
„čerešňa“ na torte. Gratulujeme!
V športovom lezení mužov na Slo-
vensku udáva tón náš reprezentant 
Peter Kuric. Už na začiatku apríla zví-
ťazil na Majstrovstvách Slovenska vo 
Zvolene v disciplíne Boulder. Peter 
popri štúdiu na vysokej škole a re-
prezentačných povinností, preliezol 
aj  viacero ťažkých lezeckých ciest na 
skalách. Na svojom konte má už viac 
ako 300 prelezených ciest obtiažnos-
ti 8a a viac. Najviac si asi cení cestu  
Wild públiko obtiažnosti 9a, ktorú v 
Španielskom Margalefe vyliezol na 
druhý pokus. 30. septembra a 1. ok-
tóbra 2023 na MS v Žiline zvíťazil v 

pretekoch na obtiažnosť aj rýchlosť. 
Tým sa stal úradujúcim majstrom Slo-
venska mužov v športovom lezení vo 
všetkých troch disciplínach (boulder, 
obtiažnosť, rýchlosť) a zavŕšil tak po-
myslený „hattrick“.
Pre lezcov z krúžku „Horolezec“ pri 
CVČ Handlová, boli júnové preteky 
„Handlovský Pavúčik“ skúškou schop-
ností pred letnými prázdninami. Pre 
väčšinu z nich to boli vôbec prvé 
preteky. Prišla aj silná konkurencia 
zo Žiliny, Považskej Bystrice, Bratis-
lavy atď.  Pretekalo sa na rýchlosť, 
obtiažnosť a rodič + dieťa. Na stupne 
víťazov sa dostali: Adam Kormúth, 
Anna Rotlingová, Nela Hlivová, Adela 
Matiašková, Diana Ďurčaťová, David 
Marko, David Cerovský, Peter Perniš. 
Niektoré mladé talenty počas leta ab-
solvovali detské horolezecké tábory, 
prípadne trénovali  so svojimi rodičmi 
individuálne. V Slovenskom Pohári v 
kategórii U10 dosahovali slušné výs-
ledky napr.: Nela Hlivová – 4. miesto 
na MS v Považskej Bystrici, Anna Rot-
lingová -  3. miesto v Žiline. Majstrovs-
tvá Slovenska v disciplíne Bolder v 
Starej Ľubochni Iveta Mamojková 2. 
miesto. Kristína Denčiaková 3. na MS 
na rýchlosť v kat. U16. Sezóna špor-
tového lezenia v tomto roku pomaly 
končí.  A my veríme, že deti z krúžku 
Horolezec budú naďalej poctivo tré-
novať a dobre nás reprezentovať aj v 
nasledujúcej sezóne.
Horolezecký klub Prometeus Han-
dlová ďakuje za podporu Centru 
voľného času Handlová, mestu Han-
dlová a všetkým podporovateľom 
horolezect va a športového lezenia.

(Milan Koša)

Marek Radovský a Juraj Švingal vyliezli novú líniu na Marva Peak (5141 m.n.m.) v Peru FOTO: HK Prometheus

Po dvoch rokoch obmedzení vply-
vom pandémie sa škola basketbalu 
opäť vracia. Počas jesenných prázd-
nin sa pre tých, ktorí sa chcú aj naďa-
lej zlepšovať, pripravil denný camp na 
zdokonaľovanie individuálnych her-
ných činností jednotlivca. Po úvod-
nom rozdelení do skupín sa začalo s 
tréningovým procesom, ale to nie je 
všetko. Okrem basketbalových cviče-
ní absolvovali kemperi aj prednášku 
o správnej výžive a získali informá-
cie o tom, prečo je dôležitý správny 
strečing. Mladí športovci tak vymenili 
komfort za diskomfort a počas prázd-
nin urobili niečo pre svoje telo, hru, 
ako aj pre mentálny rozvoj. Nechýbal 
ani kondičný tréning a teória pod ve-
dením Maroša Minárika, Ericha Štau-
dingera a asistenta Jakuba Vlka.
Basketbalová škola si aj na štvrtú časť 
pozvala na pomoc dvoch hostí. Ako 
prvá k nim zavítala fyzioterapeutka 
Katarína Hausnerová, ktorá počas 
dvoch dní vyšetrila každého jedného 
kempera a rodičia dostanú odborné 

vyšetrenie stavu dieťaťa z pohľadu 
držania tela a jeho odchýlok, symet-
rie, postavenia jednotlivých častí tela, 
zakrivenia chrbtice, svalovej a kĺbovej 
dynamiky, svalovej disbalancie, vývi-
nu chodidiel a klenby chodidiel, ako 
aj celkového vývinu osovo-svalového 
aparátu.
Druhý hosť je Handlovčanom dôver-
ne známy. Každé poobedie absolvo-
vala skupina tréningový proces pod 
vedením Nenada Miloševiča. Proces 
bol zameraný na zdokonaľovanie dri-
blingu. Nenad Miloševič je aktuálne 
hlavný tréner MBK Handlová.
Rozhovory s hosťami a s predsedom 
klubu si môžete pozrieť vo videách na 
oficiálnej stránke klubu www.sbkha.
sk.
Kapacita BASKETBALL SCHOOL bola 
len 30 detí. Hlavným dôvodom je in-
dividuálny prístupu ku každému jed-
nému kemperovi! Teší nás účasť detí 
aj z Bratislavy, zo Žiaru nad Hronom 
a z Prievidze.

(ŠBK HA)

Handlovskí kynológovia uspeli na súťažiach

Po deviatich kolách patrí MBK Handlová druhá priečka tabuľky

Kynologický klub Prašice z poverenia 
Zväzu športovej kynológie, usporia-
dal 30. septembra 2023 Majstrovstvá 
Slovenska v brannom viacboji kyno-
lógov, na ktorom sa zúčastnila člen-
ka Kynologického klubu Handlová 
Anička Brathová. V silnej konkurencii 
obsadila 3. miesto v kategórii starších 
žiačok. Psovod súťažil v náročných 
branných disciplínach ako je beh na 
čas-2km, streľba zo vzduchovky, hod 
granátom, prekonávanie prekážok. 
Pes bol hodnotený v cvikoch posluš-
nosti  ako je odloženie psa na mieste, 
kladina, tunel. Posledná disciplína 

V prvú novembrovú sobotu cestovali 
basketbalisti Handlovej do Bratislavy, 
kde bojovali o dôležité dva body s do-
mácim Interom. Handlová nastúpila k 
úvodnému rozskoku s jasným cieľom, 
zavŕšiť prvú štvrtinu dlhodobej časti 
víťazstvom. Plný bodový zisk bol pre 
zeleno-čiernych o to dôležitejší, že v 
ďalšom kole budú pauzovať a do svo-
jich štatistík si tak nepripíšu ani jediný 
bod. Následne ich čaká veľmi nároč-
ný žreb, v rámci ktorého vycestujú do 
Svitu a pod svojimi košmi privítajú 
majstra z Levíc. Ten pricestuje na hor-
nú Nitru splatiť dlžobu z tretieho kola, 
v ktorom podľahol Handlovej pred 
svojim hľadiskom 78:80. 

Stretnutie naplnilo divácke
očakávania

Od sobotného zápasu na Interi sa 
očakával vyrovnaný priebeh. Toto 
očakávanie sa do bodky naplnilo a 
diváci v športovej hale na Vietnam-
skej si užívali stretnutie plné zvratov 
a nervydrásajúcich okamihov. V prvej 
polke si ani jeden z tímov nevypra-
coval výraznejšie vedenie a úvodná 
dvadsaťminútovka priniesla basket-

bal v štýle “kôš za kôš.” Toho dôkazom 
je polčasový výsledok 40:41. Parado-
xom ale je, že napriek katastrofálnej 
trojkovej streľbe (10/1), odchádzala 
Handlová na polčasovú prestávku vo 
vedení. 
Strelecký koncert Harrisa a záver

v rukách Scotta
Po zmene strán sa zdalo, že domáci 
prevzali opraty do svojich rúk a už 
po troch minútach, zásluhou presnej 
streľby spoza oblúka ušli do deväť-
bodového vedenia 52:43. Za tohto 
stavu sa ale z reťaze odtrhol najlepší 
strelec súťaže, Jordan Harris. Hand-
lovský “spasiteľ” poslal do domáce-
ho koša päť trojok v rade. K nemu sa 
pridal handlovský rozohrávač Scott a 
v spoločnom tandeme ešte do kon-
ca tretej štvrťky otočili na 64:63 v 
prospech Baníka. K tejto dvojici sa v 
záverečnej časti pridal i kapitán Han-
dlovej Branislav Pipíška, ktorý strelil 
veľmi dôležité dve trojky. Záver patril 
opäť lídrovi handlovskej rozohrávky 
Joshuovi Scottovi, ktorý dvoma ťaž-
kými trojkami udržal svoj tím v hre o 
víťazstvo až do samého konca. Práve 

jemu patrila aj posledná  akcia zápa-
su. Sedemnásť sekúnd pred koncom, 
za stavu 87:88, si pri trojkovej strele 
vypýtal faul a z čiary trestných hodov 
premenil dva pokusy, ktorými upravil 
na 87:90. Po trestných hodoch nasle-
doval oddychový čas domácich, po 
ktorom sa zahrávala lopta v obrannej 
polke Handlovej. Baníkom zostávali 
len dve možnosti. Ubrániť Inter počas 
dlhých sedemnástich sekúnd, alebo 
prerušiť hru faulom a prinútiť súpe-
ra hádzať trestné hody. V žiadnom 
prípade ale nemohli pripustiť strelu 
spoza oblúka. Napokon sa im poda-
rilo tvrdo, no čisto ustrážiť domácich 
a nepustili ich do zakončenia. Na 
stave 87:90 sa tak už nič nemenilo a 
Handlovčania ukončili prvú štvrtinu 
dlhodobej časti víťazstvom. 

Po deviatich kolách patrí
Handlovej druhá priečka 

V sobotnom meraní síl rozhodovali 
maličkosti. Od úvodného rozskoku 
bolo úplne jasné, že v tomto zápo-
lení nezvíťazí lepší, ale šťastnejší tím. 
Počas celej štyridsaťminútovky sa 
miska váh preklápala z jednej strany 

na druhú. Oba celky vsadili na istotu 
a opatrnosť. Otázkou času bolo, ktorý 
z tímov ako prvý vybočí z koncentrá-
cie a kto ako prvý využije aj najmen-
šie zaváhanie súpera. Napokon sa to 
podarilo až v samom závere handlov-
ským basketbalistom. Zeleno-čier-
nym prialo šťastie aj pod Tatrami, kde 
domáci Svit hostil Komárno. “Diabli” 
zdolali Iskru 98:92 po predĺžení a tým 
odsunuli Svit na tretie miesto tabuľ-
ky. Handlová tak poskočila na druhú 
priečku a prvú štvrtinu súťaže môže-
me hodnoť veľmi pozitívne. 

bola obrana psovoda. O ďalší úspech 
nášho Kynologického klubu Handlo-
vá-Strelnica sa zaslúžil náš člen Ing. 
Peter Matiašovský úspešným zvlád-
nutím farbiarskych skúšok poľovníc-
kych psov v Cigli 14. októbra. Získal 
druhú cenu vo svojej kategórií. Pred-
metom skúšky bolo dohľadanie zveri. 
Touto cestou gratulujeme Aničke 
Brathovej a Petrovi Matiašovském. 
Ďakujeme za úspešnú reprezentáciu 
nášho Kynologického klubu Handlo-
vá-Strelnica a prajeme im veľa ďalších 
úspechov.                
                (Peter Michele)

Pod košmi súpera,
no v domácom prostredí

Pod handlovské víťazstvo sa do veľ-
kej miery podpísala atmosféra, ktorú 
vytvorili naši fanúšikovia. Tí merali 
cestu do Bratislavy, aby nám pomohli 
získať všetky body. Sme radi, že ju ne-
merali zbytočne a že odchádzali do-
mov nadmieru spokojní. Boli našim 
šiestym hráčom, a nejde iba o tú starú 
a ošúchanú frázu. Handlovskí fanatici 
neboli iba šiestym hráčom, ale aj je-
diným hráčom, ktorý odohral úplne 
celú štyridsaťminútovku.     (Pavel Procner)

Do Bratislavy prišli hráčov podporiť aj mnohí Handlovčania                 FOTO: Pavel Procner


